
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 278 DEL 09.05.2023

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Nuova determina a contrarre per l’indizione di una procedura negoziata 
per l’affidamento della fornitura di uno spettrofotometro UV-VIS e di un 
mineralizzatore a microonde, per la realizzazione dei subinvestimenti 
del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, Missione 6 –
Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata 
«Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per la 
prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un 
approccio integrato (One Health)». Linea di investimento: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA 
a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP master 
investimento: I83C22000640005 – CUP derivato: G87G23000020005 
CIG 9825569C08

DETERMINAZIONE N. 363  DEL 22/05/2023



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
con Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 
1 luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli 
investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del 
PNRR per gli anni dal 2021 al 2026;
con Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 15.07.2021, sono state 
individuate per ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del Ministero 
della Salute gli obiettivi iniziali, finali ed intermedi;
all’interno del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) il Ministero della Salute ha previsto uno 
specifico programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” (PRACSI);
tra gli obiettivi del programma assume particolare importanza il rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di Sistema Nazionale Prevenzione Salute 
dai rischi ambientali e climatici (SNPS) - Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente (SNPA) a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata;
ATS di Brescia, con nota prot. n. 0094820/22 del 15.09.2022, ha trasmesso a 
Regione Lombardia - Direzione Generale Welfare – il quadro dei fabbisogni e delle 
proposte d’intervento infrastrutturale comprendente la proposta di 
«Ristrutturazione dell’Edificio 10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi 
15, Brescia», nonché l’acquisto di dotazioni strumentali tecnico-scientifiche-
sanitarie e hardware e software ed in particolare la proposta di acquisto di uno 
spettrofotometro UV-VIS e di un mineralizzatore a microonde per il Laboratorio di 
Prevenzione dell’ATS Brescia;
con D.G.R. 19 settembre 2022 - n. XI/6990 recante la «Proposta progettuale per il 
governo degli investimenti destinati a Regione Lombardia per il rafforzamento 
complessivo delle strutture di SNPS-SNPA» Regione Lombardia ha approvato il 
programma degli interventi comprensivo della proposta d’intervento dell’ATS di 
Brescia ed ha dato mandato al Direttore della DG Welfare per procedere quale 
«Centro di Responsabilità» all’invio ad ISS del suddetto programma degli 
investimenti;
Regione Lombardia, con nota acquisita al protocollo n. 0125257/22 del 
02.12.2022, ha comunicato l’avvenuta trasmissione di “Esito Positivo” da parte
dell’ISS per tutte le proposte d’investimento avanzate dall’ATS di Brescia ivi 
compreso l’acquisto della strumentazione in oggetto per il Laboratorio di 
Prevenzione;
con DGR n. XI/7758 del 28.12.2022 Regione Lombardia ha dato atto che ISS/MdS 
hanno approvato la prima tranche della proposta di investimenti di cui alla DGR 
6990/2022 comprensiva dell’intervento di che trattasi;

Premesso, inoltre, che:
con D.G.R. n. XI/7845 del 31.01.2023 Regione Lombardia ha approvato lo schema 
di accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’Istituto Superiore di 
Sanità per la realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima (art. 1, comma 2, lettera E), Punto 1), del D.L. 59/2021 
SNPS-SNPA e lo schema di accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con le 
ATS, ASST, IRCSS, ARPA soggetti esecutori dei subinvestimenti del medesimo 
programma;



_________________________________________________________________

con nota prot. gen. n. G1.2023.0005201 del 10.02.2023 (prot. gen. n. 
0017200/23 del 10.02.2023), l’Amministrazione Regionale, nel trasmettere la 
citata DGR, ha chiesto la compilazione dei dati di competenza delle singole 
ATS/ASST/IRCSS e l’invio dell’accordo sottoscritto;
con successiva nota prot. G1.2023.0006691 del 22.02.2023 (prot. gen. n. 
0021831/23 del 22.02.2022) Regione Lombardia ha trasmesso l’accordo 
sottoscritto da entrambe le Amministrazioni;
con Decreto D.G. n. 234 del 17.04.2023 sono state assegnate le risorse per gli 
interventi in priorità 1 che per l’ATS di Brescia ammontano ad € 4.233.765,20;

Evidenziato che:
in data 26.09.2022 è stato pubblicato un avviso di consultazione preliminare di 
mercato e manifestazione di interesse, con scadenza, per la ricezione delle 
manifestazioni di interesse fissata al 20.10.2022, successivamente integrato con 
avviso prot. gen. n. 0027956/23 del 08.03.2023, pubblicato in data 08.03.2023;
entro il termine indicato nell’avviso hanno manifestato il proprio interesse a 
partecipare alla procedura in argomento i seguenti operatori economici:
- Montepaone Srl
- Mettler Toledo Spa
- Vwr International Srl
- Agilent Technologies Italia Spa
- Sra Instruments Spa
- Perkin Elmer Italia S.P.A.
- Biosigma S.P.A.Italia
- Shimadzu Italia S.R.L.
- Test Scientific Srl
- Ghiaroni & C Srl
- Diatech Lab Line Srl A Socio Unico
- Perkinelmer Scientifica Italia S.R.L.
- Jasco Europe S.R.L. Italia
- Tecno-Lab Srl;

Preso atto che:
con Determinazione n. 203 del 16.03.2023 è stata indetta la procedura di gara per 
l’affidamento della fornitura in oggetto, per un valore di € 36.886,00 (IVA 
esclusa)= € 45.000,00 (IVA compresa), ai sensi dell’art. 51 della Legge n. 
108/2021 e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;
entro il termine stabilito dagli atti di gara, 02.05.2023 ore 12:00, nessuno degli 
operatori economici invitati ha presentato offerta;

Considerato l’esito negativo della procedura indetta con Determinazione n. 203 del 
16.03.2023, sono state valutate le motivazioni per cui le ditte non hanno presentato 
offerta e di conseguenza sono stati ridefiniti i contenuti tecnici del Capitolato Speciale 
adeguandoli al valore economico dell’appalto, ritenendo necessario dare nuovamente 
avvio all’affidamento della fornitura in oggetto;
Dato atto che:

in data 04.05.2023 è stato pubblicato un nuovo avviso di consultazione preliminare 
di mercato e manifestazione di interesse sul sito istituzionale dell’Agenzia (prot. n. 
0048369/23 del 04.05.2023);
verranno invitati alla procedura gli operatori che hanno manifestato il proprio 
interesse entro il 13.05.2023, termine indicato nell’avviso;

Visto, altresì, il Documento Unico di Procedura e relativi allegati che con il presente 
atto si approva, Allegato “A” (composto da n. 74 pagine);
Dato atto, inoltre che:



_________________________________________________________________

l’appalto in oggetto è stato inserito nell’aggiornamento del Programma Biennale di 
forniture e servizi 2022–2023 e Programma Triennale delle opere pubbliche 2022-
2024, approvato con Decreto D.G. n. 116 del 28.02.2023;
il presente provvedimento a contrarre integra il Piano di Investimenti 2023, 
approvato con il Bilancio Economico di Previsione anno 2023, di cui al Decreto D.G. 
n. 83 del 13.02.2023;

Dato atto che, in ragione dell’importo contrattuale, dell’oggetto della procedura 
(fornitura una tantum), nonché del limitato coinvolgimento di mano d’opera, si ritiene 
opportuno applicare le deroghe previste dall’art. 47, comma 7 del D.L. n. 77/2021 ed 
in particolare l’esclusione dai requisiti di partecipazione di quanto definito dal comma 4 
del medesimo articolo, ossia l’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del 
contratto una quota non inferiore al 30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione 
del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia 
all’occupazione giovanile, sia all’occupazione femminile;
Precisato, che per la fornitura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento è assunto dalla Dott.ssa Elena Soardi – Direttore della SC Gestione 
Acquisti e Tecnico Patrimoniale;
Accertata la conformità con il Regolamento Aziendale disciplinante le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022;
Considerato che, con riferimento alla tempistica prefissata dalle Linee Guida 
programmatorie per l’attuazione degli investimenti relativi al sistema PRACSI – la 
trasmissione della lettera di invito deve essere formalizzata entro il 30.03.2023, 
l’aggiudicazione della procedura entro il 30.06.2023 e la stipula del contratto entro il 
30.09.2023;
Richiamato, per tutto quanto non espresso nel presente atto, il contenuto dell’accordo 
operativo sottoscritto tra Regione Lombardia e ATS di Brescia, di cui alla DGR n. 
XI/7845 del 31.01.2023;
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo,
Dott.ssa Ornella Corini, in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Direttore della SC 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;

D E T E R M I N A

a) di prendere atto che la procedura di gara per l’affidamento della fornitura di uno
spettrofotometro UV-VIS ed un mineralizzatore a microonde per il Laboratorio di
Prevenzione, indetta con Determinazione n. 203 del 16.03.2023 è andata deserta;

b) di indire nuovamente, per le motivazioni in premessa, procedura negoziata per la 
fornitura di uno spettrofotometro UV-VIS ed un mineralizzatore a microonde per il 
Laboratorio di Prevenzione, per un valore a base d’asta di € 36.886,00 (IVA 
esclusa)= € 45.000,00 (IVA compresa);

c) di approvare i documenti di gara: Documento Unico di Procedura e relativi allegati,
Allegato “A” al presente provvedimento, composto da n. 74 pagine;

d) di dare atto che gli oneri derivanti dalla fornitura sono coperti dal finanziamento
Programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e
Clima” – SNPS/SNPA;

e) di dare atto che l’aggiudicazione della procedura verrà formalizzata solo all’atto
dell’assegnazione delle risorse mediante D.G.R. di Regione Lombardia;

f) di dare atto che, in ragione dell’importo contrattuale, dell’oggetto della procedura
(fornitura una tantum), nonché del limitato coinvolgimento di mano d’opera, si 
ritiene opportuno applicare le deroghe previste dall’art. 47, comma 7 del D.L. n. 
77/2021 ed in particolare l’esclusione dai requisiti di partecipazione di quanto



_________________________________________________________________

definito dal comma 4 del medesimo articolo, ossia l’obbligo di assicurare, in caso di 
aggiudicazione del contratto una quota non inferiore al 30% delle assunzioni 
necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 
connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile, sia all’occupazione
femminile;

g) di dare atto che la procedura di appalto verrà aggiudicata mediante l’utilizzo della
piattaforma regionale Sintel;

h) di dare atto che gli oneri relativi alla fornitura della strumentazione verranno
registrati al conto “Attrezzature sanitarie” cod. 0203100 programma di spesa n. 
842/2023;

i) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs.
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e
Trasparenza del PIAO vigente;

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii.e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

k) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi



 

1 
 

 
 
 
 
 
 

Documento Unico di Procedura 
 
 
 
 
 

Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di uno spettrofotometro UV-VIS e di un 
mineralizzatore a microonde, per la realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima”, Missione 6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in ambito 
sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)». Linea di 
investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la 
ricerca applicata” – CUP master investimento: I83C22000640005 – CUP derivato: 
G87G23000020005. CIG 9825569C08. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

 
 

Art. 1 Oggetto 
 
La presente procedura negoziata ha per oggetto la fornitura di uno spettrofotometro UV-VIS e di un 
mineralizzatore a microonde per il Laboratorio di Prevenzione, per la realizzazione dei 
subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, Missione 6 – Salute del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale 
sistemico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio 
integrato (One Health)». Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei 
servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP master investimento: 
I83C22000640005. 
 
Con D.G.R. 19 settembre 2022 - n. XI/6990 recante la «Proposta progettuale per il governo degli 
investimenti destinati a Regione Lombardia per il rafforzamento complessivo delle strutture di 
SNPS-SNPA» Regione Lombardia ha approvato il programma degli interventi comprensivo della 
proposta d’intervento in oggetto.  
 
 
Art. 2 Modalità di svolgimento della procedura 
 
La procedura verrà gestita mediante la Piattaforma Telematica SinTel  

La ditta dovrà trasmettere l’offerta entro il giorno XXX alle ore 12:00 esclusivamente mediante la 
Piattaforma telematica SinTel all’indirizzo internet corrispondente all’URLwww.ariaspa.it (di seguito 
il “Sistema”). 
Il Sistema è messo a disposizione da Lombardia Informatica S.p.A. ai sensi della Legge Regionale 
Lombardia n. 14/1997, in particolare art. 3, comma 7, nonché della Legge Regionale Lombardia n. 
33/2007, in particolare art. 1, comma 6. 
Specifiche e dettagliate indicazioni riguardanti il funzionamento, le condizioni di accesso ed utilizzo 
del Sistema sono contenute nei Manuali d’uso di SINTEL (“Modalità di utilizzo della piattaforma 
Sintel” e “Manuale operativo Utente Fornitore”), messi a disposizione sul portale dell’Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti  
A corredo dell’offerta è richiesta, a pena di esclusione, la trasmissione della seguente 
documentazione in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Allegato A: il presente documento firmato digitalmente, per accettazione di tutte le clausole; 
Allegato B: accettazione Codice di Comportamento Aziendale e Patto di Integrità Regionale; 
Allegato C: Dichiarazione di conto corrente dedicato; 
Allegato D: Dati per la sottoscrizione del contratto (richiesto non a pena esclusione); 
Allegato E: Autodichiarazione sul possesso dei requisiti, comprensivo delle seguenti dichiarazioni 
per finanziamenti PNC: 

1. (nel caso in cui l’operatore economico concorrente occupi un numero pari o superiore a 
quindici dipendenti) autodichiarazione attestante di aver assolto, al momento della 
presentazione dell’offerta, agli obblighi sul lavoro delle persone con disabilità, in base a 
quanto previsto dalla legge n. 68/1999; 

2. (nel caso in cui l’operatore economico occupi cinquanta o più dipendenti) a pena di 
esclusione, copia dell’ultimo rapporto sulla situazione del personale, ai sensi dell’art. 
46 del Codice per le Pari Opportunità (decreto legislativo n. 198/2006), con attestazione 
della sua conformità a quello eventualmente già trasmesso alle rappresentanze sindacali 
aziendali e ai consiglieri regionali di parità; 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

Allegato F: Dichiarazione sostitutiva ditta – Modello DGUE; 
Allegato G: Avvalimento; 
Allegato H: Garanzia provvisoria; 
Allegato I: Dichiarazione integrativa rispetto dei requisiti/principi PNC e relativa al rispetto dei 

principi di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH); 
Allegato L: Offerta tecnica 
Allegato M: Offerta economica con Dettaglio dei prezzi 
 
La sottoscrizione della succitata documentazione, da parte del legale rappresentante della ditta, non 
è soggetta ad autenticazione, purché venga allegata copia fotostatica di un documento di 
riconoscimento in corso di validità del firmatario, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/2000. 
Si rammenta la responsabilità penale cui si incorre in caso di dichiarazioni mendaci. 

La Stazione Appaltante effettuerà, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, eventuali controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive. Qualora dai predetti controlli emergesse la non veridicità 
del contenuto delle stesse, il dichiarante decadrà dai benefici eventualmente conseguiti al 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera e si procederà alla conseguente 
denuncia penale. 

 
Art. 3 Importo della procedura  
 
La procedura di appalto ha per oggetto la fornitura di uno spettrofotometro UV-VIS ed un 
mineralizzatore a microonde per il Laboratorio di Prevenzione dell’ATS Brescia con le caratteristiche 
esplicitate nel Capitolato tecnico di appalto (di seguito allegato). 
 
  
Il valore stimato dell’appalto posto a base d’asta non superabile: € 36.886,00 (Iva 
esclusa). 
 
L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art. 95, D. Lgs. 50/2016. 
 
La procedura prevede un unico lotto; i concorrenti dovranno presentare offerta per entrambe le 
strumentazioni. 
 
L’offerta dovrà essere formulata indicando l’importo complessivo offerto per entrambi gli 
strumenti con dettaglio della singola strumentazione; in tale prezzo si considerano 
interamente compresi tutti i servizi, le prestazioni, le spese e ogni altro onere espresso e non dal 
presente Disciplinare, inerente comunque la fornitura oggetto di gara. 
 
La ditta dovrà – mediante l’utilizzo dell’Allegato - descrivere tutte le voci componenti l’offerta 
economica.  
 
L’offerta presentata è vincolante per 180 giorni dal termine ultimo di presentazione.         
 
 
Art. 4 Criteri di aggiudicazione 
 
L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016; pertanto, sarà aggiudicataria la ditta che avrà presentato la 
migliore offerta determinata sulla base del più alto punteggio complessivo conseguito, vale a dire 
che avrà ottenuto il punteggio massimo risultante dalla somma del punteggio QUALITA’ 
(punteggio massimo conferibile 70 PUNTI) e del punteggio PREZZO (punteggio massimo 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

conferibile 30 PUNTI). 
 
I punti afferenti alla valutazione di qualità saranno attribuiti da una Commissione appositamente 
costituita, la quale attribuirà i relativi punteggi, a proprio insindacabile giudizio, con riferimento ai 
seguenti parametri: 
 

Sistema microonde   

Oggetto Criterio 
 

Punteggi
o 

Struttura della cavità e della porta di 
chiusura in acciaio e con idoneo sistema 
di dissipazione di energia meccanica 

a) Porta in acciaio e presenza 
finestre ispettive frontali 

b) Porta in acciaio ed assenza 
finestre ispettive frontali 

 

0 
 
 
4 

Potenza emessa in cavità di almeno 1.400 
Watt 

a) 1400 W 
b) 1600 W 
c) 1800 W 

1 
4 
8 

Presenza di due generatori di microonde 
e diffusore 

a) Due generatori di microonde 
con emissione in parallelo 
dell’energia e diffusore rotante 

b) Due generatori di microonde 
con emissione in parallelo 

c) Un generatore di microonde 

8 
 
 
3 
 
 
1 

Dimensione della cavità di lavoro e spazio 
disponibile per caroselli ad alta 
produttività 

a) Volume ≥ 60 litri 
b) Volume < 59 litri 

6 
1 

Controllo di temperatura su tutti i singoli 
reattori eseguito sequenzialmente con 
sistema non invasivo per lettura e 
controllo fino a 300 °C  

a) Presente 
b) Assente 

2 
0 

Massima pressione operativa effettiva (di 
lavoro) dei reattori (minimo 80 bar). 
Reattore e coperchio dovranno essere in 
fluoro-polimero e senza componenti 

a) Massima pressione operativa 80 
bar 

b) Massima pressione operativa 
>90 bar

3 
6 

Carosello con almeno 10 postazioni 
operative per pressioni superiori a 80 bar 
effettivi (di lavoro) per digestione acida 

a) Massimo 10 postazioni 
b) Massimo 12 postazioni 
c) Massimo 15 postazioni 

1 
3 
8 

Carosello con almeno 24 postazioni 
operative per pressioni superiori a 30 bar 
effettivi (di lavoro) per estrazione con 
solventi 

a) reattori da 100 ml con inserto 
mono-uso in vetro 

b) reattori da 80 ml 

4 
 
2 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

Interfaccia di collegamento computer 
stampante 

a) presente 
b) assente 

1 
0 

Sistema di sicurezza per lo scarico 
controllato delle sovrappressioni nei 
reattori.  

a) Presenza di disco di carico 
b) Sistema a molla 

1 
6 

Disponibilità di un software che permetta 
di eseguire il mirroring su PC di rete per 
la gestione dell’unità anche da remoto 
con strumento di diagnosi diretto  

a) Presente 
b) Assente 

3 
1 

Presenza di un’apertura perfettamente 
schermata contro la fuori uscita delle 
microonde e collocata nella parte superiore 
per favorire l’alloggiamento di eventuali 
accessori e caroselli a vaso aperto; inoltre, 
presenza di porte di accesso alla cavità sulla 
parete laterale dell’unità. 

a) Presente 
b) Assente 

 

2 
0 

Possibilità di pulizia delle parti componenti i 
reattori per immersione in acqua 

a) Sì 
b) No 

2 
0 

Spettrofotometro UV-VIS 

Sistema ottico con Monocromatore con 
ottiche rivestite in quarzo e filtro di 
ossido di olmio integrato per auto-
calibrazioni dell’ottica; 
 

a) Presente 
b) Assente 

4 
0 

Possibilità di installare accessori 
internamente al comparto lettura quali: una 
sfera di integrazione per solidi, accessorio 
per determinazione della riflettanza con 
angolo variabile, carosello da 15 posizioni 
per cuvette da 1cm, cella in flusso con 
sistema a pompa peristaltica, supporto per 
celle con cammino ottico da 10cm.

a) Presente 
b) Assente 

2 
0 

Garanzia per entrambe le strumentazioni 
a) 12 mesi 
c) 24 mesi 

0 
2 

Presenza di una Posizione speciale dedicata 
all’analisi di soluzioni torbide, integrata e 

à

a) presente 
b) assente 

2 
0 

 
Non si procederà alla riparametrazione del punteggio. 
  
All’offerta economica più bassa verrà assegnato il punteggio più alto ed alle altre in proporzione; 
non verrà effettuata negoziazione sulle offerte presentate. 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

La somma del punteggio tecnico ed economico determinerà l’offerta aggiudicataria. 
 
L’Agenzia si riserva di non aggiudicare la fornitura qualora le offerte presentate in sede 
di gara non siano compatibili con il finanziamento ricevuto di cui in premessa oppure 
quest’ultimo non dovesse pervenire. 
L’Agenzia non procederà all’affidamento della fornitura qualora sussistano opposti fondati motivi di 
pubblico interesse. 
In relazione alle norme del regolamento generale dello Stato, l’aggiudicatario rimarrà vincolato 
all’offerta, anche in pendenza dell’accettazione dell’offerta stessa da parte dell’ATS. 
Il provvedimento di aggiudicazione ha effetto giuridico immediato nei confronti della ditta 
aggiudicataria. 
La Stazione Appaltante si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui 
l’offerta presentata non venga ritenuta idonea. 
E’ altresì facoltà della Stazione Appaltante interrompere o annullare in qualsiasi momento la 
procedura di gara, senza che il/i concorrente/i possano vantare diritti o attese di sorta. 
Tutti gli elementi di giudizio qualitativo forniti dalla ditta aggiudicataria costituiscono formale 
impegno e sono quindi integralmente recepiti nel contratto. 
 
NB: la Stazione Appaltante si riserva di interrompere la procedura o di non dar corso all’esecuzione 
del contratto qualora non dovesse ricevere il finanziamento in precedenza indicato e destinato a 
coprire i costi della fornitura. 
 
Art. 5 Chiarimenti  
É possibile ottenere chiarimenti in merito alla documentazione di gara della presente procedura 
mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare esclusivamente attraverso la piattaforma 
SINTEL, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno _______________________ per mezzo 
della funzionalità “Comunicazioni procedura”, presente sulla piattaforma Sintel, nell’interfaccia 
“Dettaglio” della presente procedura. 
Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Ai sensi 
dell’art. 74 comma 4 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno 
fornite almeno sei giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte, mediante pubblicazione in forma anonima sulla piattaforma SINTEL e all’indirizzo 
internet http://www.ats-brescia.it nella sezione Bandi di Gara. 
Non sono ammessi chiarimenti telefonici 
Ai sensi dell’art. 76, comma 6 del Codice, i concorrenti sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, 
l’indirizzo PEC o, solo per i concorrenti aventi sede in altri Stati membri, l’indirizzo di posta 
elettronica, da utilizzare ai fini delle comunicazioni di cui all’art. 76. 
Salvo quanto disposto nel paragrafo 2.2 del presente Disciplinare, riferito ai chiarimenti, tutte le 
comunicazioni tra Stazione Appaltante e operatori economici si intendono validamente ed 
efficacemente effettuate qualora rese attraverso la piattaforma SINTEL e/o all’indirizzo PEC 
protocollo@pec.ats-brescia.it e all’indirizzo PEC indicato dai concorrenti nella documentazione di 
gara. 
Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC/posta elettronica o problemi temporanei nell’utilizzo di tali 
forme di comunicazione, dovranno essere tempestivamente segnalate alla Stazione Appaltante; 
diversamente la medesima declina ogni responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle 
comunicazioni. 
In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, 
anche se non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario si intende 
validamente resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati. 
In caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c) del Codice, la comunicazione recapitata 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

al consorzio si intende validamente resa a tutte le consorziate. 
In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti 
gli operatori economici ausiliari. 
In caso di subappalto, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti i 
subappaltatori indicati. 

 
Art. 6 Soggetti ammessi in forma singola e associata e condizioni di partecipazione 
Gli operatori economici possono partecipare alla presente gara in forma singola o associata, 
secondo le disposizioni dell’art. 45 del Codice, purché in possesso dei requisiti prescritti. 
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del 
Codice.  
È vietato ai concorrenti di partecipare in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 
ordinario di concorrenti o aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete (nel prosieguo, 
aggregazione di imprese di rete). 
È vietato al concorrente che partecipa in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti, di 
partecipare anche in forma individuale.  
È vietato al concorrente che partecipa in aggregazione di imprese di rete, di partecipare anche in 
forma individuale. Le imprese retiste non partecipanti alla gara possono presentare offerta, per la 
medesima gara, in forma singola o associata. 
I consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice sono tenuti ad indicare, in sede 
di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è vietato partecipare, in 
qualsiasi altra forma. 
In caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di 
inosservanza di tale divieto si applica l'articolo 353 del codice penale. 
Nel caso di consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, le consorziate 
designate dal consorzio per l’esecuzione del contratto non possono, a loro volta, a cascata, indicare 
un altro soggetto per l’esecuzione. 
Le aggregazioni tra imprese aderenti al contratto di rete di cui all’art. 45, comma 2 lett. f) del 
Codice, rispettano la disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese in quanto 
compatibile. In particolare: 

a) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza e 
soggettività giuridica (cd. rete - soggetto), l’aggregazione di imprese di rete partecipa a 
mezzo dell’organo comune, che assumerà il ruolo della mandataria, qualora in possesso dei 
relativi requisiti. L’organo comune potrà indicare anche solo alcune tra le imprese retiste per 
la partecipazione alla gara ma dovrà obbligatoriamente far parte di queste; 

b) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza ma 
priva di soggettività giuridica (cd. rete-contratto), l’aggregazione di imprese di rete 
partecipa a mezzo dell’organo comune, che assumerà il ruolo della mandataria, qualora in 
possesso dei requisiti previsti per la mandataria e qualora il contratto di rete rechi mandato 
allo stesso a presentare domanda di partecipazione o offerta per determinate tipologie di 
procedure di gara. L’organo comune potrà indicare anche solo alcune tra le imprese retiste 
per la partecipazione alla gara ma dovrà obbligatoriamente far parte di queste;  

c) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune privo di potere di rappresentanza 
ovvero sia sprovvista di organo comune, oppure se l’organo comune è privo dei 
requisiti di qualificazione, l’aggregazione di imprese di rete partecipa nella forma del 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

raggruppamento costituito o costituendo, con applicazione integrale delle relative regole (cfr. 
Determinazione ANAC n. 3 del 23 aprile 2013). 

 
Per tutte le tipologie di rete, la partecipazione congiunta alle gare deve risultare individuata nel 
contratto di rete come uno degli scopi strategici inclusi nel programma comune, mentre la durata 
dello stesso dovrà essere commisurata ai tempi di realizzazione dell’appalto (cfr. Determinazione 
ANAC n. 3 del 23 aprile 2013). 
Il ruolo di mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese può essere assunto 
anche da un consorzio di cui all’art. 45, comma 1, lett. b), c) ovvero da una sub-associazione, nelle 
forme di un RTI o consorzio ordinario costituito oppure di un’aggregazioni di imprese di rete.  
A tal fine, se la rete è dotata di organo comune con potere di rappresentanza (con o senza 
soggettività giuridica), tale organo assumerà la veste di mandataria della sub-associazione; se, 
invece, la rete è dotata di organo comune privo del potere di rappresentanza o è sprovvista di 
organo comune, il ruolo di mandataria della sub-associazione è conferito dalle imprese retiste 
partecipanti alla gara, mediante mandato ai sensi dell’art. 48 comma 12 del Codice, dando 
evidenza della ripartizione delle quote di partecipazione. 
Ai sensi dell’art. 186-bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, l’impresa in concordato 
preventivo con continuità aziendale può concorrere anche riunita in RTI purché non rivesta la 
qualità di mandataria e sempre che le altre imprese aderenti al RTI non siano assoggettate ad una 
procedura concorsuale. 
 
Art. 7 Subappalto 
 
Non può essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione del contratto.    
Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti della fornitura che intende subappaltare o 
concedere in cottimo. In caso di mancata indicazione delle parti da subappaltare il subappalto è 
vietato. 
L’affidatario e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della Stazione appaltante 
dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto. 
Ai sensi dell’art. 3, comma 9, della Legge 13 agosto 2010, n. 136, nei contratti sottoscritti con i 
subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai lavori, ai 
servizi e alle forniture inerenti l’esecuzione del contratto di cui alla presente procedura deve essere 
inserita, a pena di nullità assoluta, un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge.   
Gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136/2010 gravano, 
pertanto, anche sui soggetti subappaltatori o subcontraenti, i quali sono tenuti, nel caso in cui 
abbiano notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria, 
a procedere all’immediata risoluzione del rapporto contrattuale, informandone contestualmente la 
Stazione Appaltante e la Prefettura - Ufficio territoriale del Governo territorialmente competente 
(art. 3, comma 8, della L.  136/2010). 
L’Amministrazione contraente provvederà al pagamento delle prestazioni eseguite dal 
subappaltatore direttamente al subappaltatore su espressa e congiunta richiesta dell’affidatario del 
contratto e del subappaltatore.   
Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all’art. 105, comma 3, del 
Codice. Nelle ipotesi di cui all’art. 105, comma 3 lett. c-bis), l’operatore economico deve allegare 
all’offerta la copia del contratto continuativo di servizio sottoscritto in epoca anteriore all’indizione 
della presente procedura, pena l’inammissibilità del ricorso al subaffidamento. 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

 
Art. 8 Avvalimento   
L’avvalimento è obbligatorio per gli operatori economici che hanno depositato la domanda di 
concordato, qualora non sia stato ancora depositato il decreto previsto dall’articolo 163 del regio 
decreto 16 marzo 1942, n. 267. 
Non è consentito l’avvalimento dei requisiti generali e dei requisiti di idoneità professionale. 
L’ausiliaria deve: 
a) possedere tutti i requisiti previsti, nonché i requisiti tecnici e le risorse oggetto di avvalimento e 

dichiararli presentando un proprio Allegato A (Autodichiarazione possesso dei requisiti), da 
compilare nelle parti pertinenti; 

a) rilasciare la dichiarazione di avvalimento contenente l’obbligo verso il concorrente e verso la 
stazione appaltante, di mettere a disposizione, per tutta la durata dell’appalto, le risorse 
necessarie di cui è carente il concorrente. 

Il concorrente deve allegare il contratto di avvalimento nel quale sono specificati i requisiti 
economico-finanziari e tecnico organizzativi messi a disposizione e le correlate risorse strumentali e 
umane. 
Il concorrente può avvalersi di più imprese ausiliarie. 
A pena di esclusione, non è consentito che l’ausiliaria presti avvalimento per più di un concorrente 
e che partecipino alla presente procedura sia l’ausiliaria che il concorrente che si avvale dei 
requisiti. 
Il concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione 
appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto. 
Qualora per l’ausiliaria sussistano motivi di esclusione o laddove essa non soddisfi i criteri di 
selezione, il concorrente sostituisce l’impresa ausiliaria entro il termine assegnato decorrente dal 
ricevimento della richiesta da parte della stazione appaltante. Contestualmente il concorrente 
produce i documenti richiesti per l’avvalimento. 
Il concorrente, entro tale termine, deve produrre i documenti dell’ausiliaria subentrante (nuove 
dichiarazioni di avvalimento da parte del concorrente nonché il nuovo contratto di avvalimento). In 
caso di inutile decorso del termine, ovvero di documentazione insufficiente ovvero ancora di 
ausiliaria non in possesso dei requisiti, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente 
dalla procedura. 
È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata produzione delle dichiarazioni dell’ausiliaria o 
del contratto di avvalimento, a condizione che i citati elementi siano preesistenti e comprovabili con 
documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione dell’offerta. 
Non è sanabile - e quindi è causa di esclusione dalla gara - la mancata indicazione dei requisiti e 
delle risorse messi a disposizione dall’ausiliaria in quanto causa di nullità del contratto di 
avvalimento. 
 
Art. 9 Requisiti generali 
Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui 
all’art. 80 e s.m.i. del Codice. 
Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 
53, comma 16-ter, del D.Lgs. del 2001 n. 165. 
Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. black list di 
cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia e 
delle finanze del 21 novembre 2001 devono, pena l’esclusione dalla gara, essere in possesso 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

dell’autorizzazione in corso di validità rilasciata ai sensi del D.M. 14 dicembre 2010 del Ministero 
dell’economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del D.L. 3 maggio 2010 n. 78 conv. in L. 122/2010) 
oppure della domanda di autorizzazione presentata ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.M. 14 
dicembre 2010.  

La mancata accettazione delle clausole contenute nel Patto di Integrità in materia di contratti 
pubblici regionali adottato con D.G.R. N. XI/1751 del 17.06.2019, costituisce causa di esclusione 
dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della l. 190/2012. 

 

Requisiti specifici per la partecipazione ad appalti finanziati con fondi PNRR-PNC 

Gli operatori economici, pena esclusione dalla procedura di gara devono produrre: 

1. nel caso in cui l’operatore economico occupi oltre 50 dipendenti: il rapporto sulla 
situazione del personale, ai sensi dell’art. 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 
producendo al momento della presentazione della domanda di partecipazione o offerta, 
copia dell’ultimo rapporto redatto, con attestazione della sua conformità a quello trasmesso 
alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionali di parità 
(art. 47, comma2); 

2. per tutti gli operatori economici:  

1. presentazione della certificazione o autocertificazione dei requisiti di cui all’art. 17 della 
Legge 12.03.1999, n. 68; 

3. per gli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a quindici 
dipendenti e non superiore a 50: l’impegno a produrre alla Stazione Appaltante, entro 
sei mesi dalla chiusura del contratto, una relazione di genere sulla situazione del personale 
maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, 
della formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di 
qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell’intervento della cassa integrazione guadagni, dei 
licenziamenti, dei pensionamenti della retribuzione effettivamente corrisposta (art. 47, 
comma 3); 

4. per gli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a quindici 
dipendenti e non superiore a 50: entro il medesimo termine di cui al punto precedente, 
devono produrre alla Stazione Appaltante la certificazione di cui all’art. 17 della legge 12 
marzo 1999, n. 68 e una relazione relativa all’assolvimento degli obblighi di cui alla 
medesima legge e alle eventuali sanzioni o provvedimenti disposti a loro carico nel triennio 
antecedente la data di scadenza di presentazione delle offerte (art. 47, comma 3 bis – DM 
7.12.2021 Linee Guida); 

5. per gli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a quindici 
dipendenti e non superiore a 50: dichiarazione (con indicazione della Stazioni Appaltanti 
procedenti e dell’oggetto contrattuale) che nei 12 mesi precedenti al temine di 
presentazione dell’offerta non abbiano omesso di produrre alla SA di un precedente 
contratto di appalto, finanziato in tutto o in parte con i fondi del PNRR e PNC, la relazione 
(di genere) di cui all’art. 47 comma 3 del decreto legge n. 72/2021 (art. 47, comma 6 – DM 
7.12.2021 Linee Guida). 

 
Art. 10 Tracciabilità dei flussi finanziari 
 
Il concorrente, in ottemperanza a quanto stabilito dalla legge 136/2010, dovrà – ai fini del 
pagamento delle fatture: 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

a) indicare nella documentazione che verrà presentata, gli estremi identificativi del conto 
corrente bancario o postale dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, 
nonché il codice IBAN; 

b) inviare le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto corrente 
dedicato. 

 
Art. 11  Modalità di fatturazione 

I pagamenti sono disposti previa presentazione di regolare fattura, per le prestazioni ove la stessa 
sia prevista. 

Le fatture dovranno essere intestate a: 
ATS di Brescia 
Viale Duca degli Abruzzi, 15 
25124 - BRESCIA 
Partita I.V.A. 03775430980 
 
Dovranno essere emesse, in regola secondo le vigenti disposizioni legislative. 
l pagamenti delle stesse sarà assicurato entro 60 giorni dalla data del ricevimento. Nel caso di 
ritardo nei pagamenti verrà corrisposto il tasso di riferimento: “tasso di interesse determinato in 
misura pari al saggio di interesse del principale strumento di rifinanziamento della Banca Centrale 
Europea applicato alla sua più recente operazione di rifinanziamento principale effettuata il primo 
giorno di calendario del semestre in questione, maggiorato al massimo di due punti percentuali su 
base annua”. 
E' fatta salva la definizione, in sede di contrattazione, di una maggiorazione inferiore ai 2 punti 
percentuali su base annua. 
L’IVA – se dovuta - sarà a carico di questo Ente con le aliquote previste dalle vigenti disposizioni. 
I termini di pagamento saranno sospesi a seguito di formale comunicazione, anche a mezzo fax, 
qualora si dovessero riscontrare difformità, rispetto al quadro prestazionale, nell’esecuzione del 
servizio. 
Nella suddetta comunicazione saranno precisate le motivazioni della sospensione alle quali 
l’Appaltatore è invitato a far fronte tempestivamente. 
I termini di pagamento rimarranno sospesi fino al momento della avvenuta risoluzione della causa 
di sospensione. 
L’Ente autorizzerà il pagamento delle fatture solo previa verifica della regolarità del DURC. 
Qualora il D.U.R.C. dell’Appaltatore evidenzi irregolarità, l’Ente sarà tenuto alla sospensione del 
pagamento del corrispettivo, sino ad evidenza della risoluzione della irregolarità riscontrata. 
L’Appaltatore non potrà opporre eccezioni, né avrà titolo a risarcimento di danni o riconoscimento 
di interessi per detta sospensione dei pagamenti dei corrispettivi. 
L'eventuale ritardo nei pagamenti non giustifica l'inadempimento degli obblighi contrattualmente 
assunti dall'appaltatore. In particolare, eventuali azioni di natura risarcitoria connesse a ritardi di 
pagamento non dovranno interrompere la continuità delle prestazioni da eseguire comunque a 
regola d'arte, rilevandosi altrimenti ipotesi di responsabilità penale che verranno segnalate alle 
competenti autorità giudiziarie. 
Nel corso della durata dell'appalto, su semplice richiesta della stazione appaltante, la ditta si 
impegna a modificare la modalità di fatturazione per adattare la stessa a mutate esigenze 
organizzative. 
Le fatture dovranno contenere il riferimento al provvedimento di aggiudicazione. 
 
Fatturazione elettronica 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

Secondo quanto previsto dall’art. 25 del D.L. n.66/2014, a partire dal 31 marzo 2015 le Pubbliche 
Amministrazioni non potranno più accettare da parte dei propri fornitori e professionisti fatture in 
forma cartacea, ma esclusivamente in formato elettronico.  
Gli stessi fornitori e professionisti dovranno organizzarsi in proprio per produrre le fatture 
elettroniche, secondo il tracciato informatico previsto dalle disposizioni normative. 
  
Le fatture elettroniche emesse verso le PA dovranno riportare le informazioni richieste ai sensi 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014: 
 

1. il Codice Univoco Ufficio per la fatturazione attribuito dall’IPA alla nostra Agenzia; 
2. il Codice Identificativo di Gara (CIG), tranne i casi di esclusione dall’obbligo di tracciabilità di 

cui alla Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 
3. il Codice Unico di Progetto (CUP) – in caso di fatture riferite a progetti di investimento 

pubblico; 
 
nonché alcune informazioni che, sebbene non obbligatorie, Regione Lombardia ha ritenuto 
indispensabili per favorire il processo di caricamento, controllo e liquidazione nei sistemi contabili e 
gestionali, se pertinenti: 
data e numero d’ordine d’acquisto; 
data e numero DDT per i beni; 
totale documento; 
codice fiscale del cedente; 
in generale, il medesimo livello di dettaglio dell’Ordine d’Acquisto emesso. 
 
A tal fine si comunica che: 

- il Codice Univoco Ufficio per la fatturazione all’ATS di Brescia è TCIDA5 e il Codice IPA 
attribuito all’Agenzia è ATSBS; 

 
Art. 12  Deposito cauzionale provvisorio e definitivo 
 
Deposito cauzionale provvisorio 

In considerazione della tipologia e specificità della procedura, la cui conduzione è legata alle 
tempistiche dettate dal bando regionale cui l’Agenzia ha partecipato, nel rispetto di quanto previsto 
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 la Stazione Appaltante richiede la presentazione, ai fini 
della partecipazione, di una garanzia provvisoria per un importo pari all’1% calcolato sull’importo 
posto a base d’asta:

Lotto Valore stimato (Iva esclusa)
Valore cauzione 
(1%)

1
€ 36.886,00 € 368,00

Detta previsione è sottoposta all’eccezione di cui all’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016 secondo periodo.

L’offerta è corredata da:

1. una garanzia provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, pari a 2% del prezzo base 
dell’appalto per singolo lotto. 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

Ai sensi dell’art. 93 comma 7 del Codice, l'importo della garanzia è ridotto del 50 % per gli 
operatori economici ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme 
europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione 
del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO9000.

2. una dichiarazione di impegno, da parte di un istituto bancario o assicurativo o altro 
soggetto di cui all’art. 93, comma 3 del Codice, anche diverso da quello che ha rilasciato la 
garanzia provvisoria, a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’articolo 93, 
comma 8 del Codice, qualora il concorrente risulti affidatario. Tale dichiarazione di impegno non è 
richiesta alle microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei o 
consorzi ordinari esclusivamente dalle medesime costituiti. 

Ai sensi dell’art. 93, comma 6 del Codice, la garanzia provvisoria copre la mancata sottoscrizione 
del contratto, dopo l’aggiudicazione, dovuta ad ogni fatto riconducibile all’affidatario o all’adozione 
di informazione antimafia interdittiva emessa ai sensi degli articoli 84 e 91 del D.Lgs. 6 settembre 
2011, n. 159. Sono fatti riconducibili all’affidatario, tra l’altro, la mancata prova del possesso dei 
requisiti generali e speciali; la mancata produzione della documentazione richiesta e necessaria per 
la stipula del contratto. L’eventuale esclusione dalla gara prima dell’aggiudicazione, al di fuori dei 
casi di cui all’art. 89 comma 1 del Codice, non comporterà l’escussione della garanzia provvisoria.

La garanzia provvisoria copre, ai sensi dell’art. 89, comma 1 del Codice, anche le dichiarazioni 
mendaci rese nell’ambito dell’avvalimento. 

La garanzia provvisoria è costituita, a scelta del concorrente:

 in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato depositati presso una sezione 
di tesoreria provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno, a favore 
della stazione appaltante; il valore deve essere al corso del giorno del deposito;

a. presso l’istituto incaricato del servizio di tesoreria o presso le aziende autorizzate, a titolo di 
pegno a favore dell’amministrazione aggiudicatrice, esclusivamente con bonifico o con altri strumenti e 
canali di pagamento elettronici previsti dall’ordinamento vigente. 

 fideiussione bancaria o assicurativa rilasciata da imprese bancarie o 
assicurative che rispondano ai requisiti di cui all’art. 93, comma 3 del Codice. In ogni 
caso, la garanzia fideiussoria è conforme allo schema tipo di cui all’art. 103, comma 
9 del Codice.

Gli operatori economici, prima di procedere alla sottoscrizione, sono tenuti a verificare che il 
soggetto garante sia in possesso dell’autorizzazione al rilascio di garanzie mediante accesso ai 
seguenti siti internet:

 http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/intermediari/index.html 
 http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/garanzie-finanziarie/ 
 http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/soggetti-non- 

legittimati/Intermediari_non_abilitati.pdf 
 http://www.ivass.it/ivass/imprese_jsp/HomePage.jsp 

 

In caso di prestazione di garanzia fideiussoria, questa dovrà:

 contenere espressa menzione dell’oggetto e del soggetto garantito;



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

 essere intestata a tutti gli operatori economici del costituito/costituendo 
raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE, ovvero a tutte le imprese retiste 
che partecipano alla gara ovvero, in caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2 lett. b) e c) 
del Codice, al solo consorzio;

 essere conforme allo schema tipo approvato con Decreto del Ministro dello Sviluppo 
Economico di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e previamente 
concordato con le banche e le assicurazioni o loro rappresentanze. essere conforme agli 
schemi di polizza tipo di cui al D.M. 31/2018;

 avere validità per 180 giorni dal termine ultimo per la presentazione dell’offerta;

 prevedere espressamente: 

 la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale 
di cui all’art. 1944 del codice civile, volendo ed intendendo restare 
obbligata in solido con il debitore; 

 la rinuncia ad eccepire la decorrenza dei termini di cui all’art. 1957 del 
codice civile; 

 la loro operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della 
stazione appaltante; 

 contenere l’impegno a rilasciare la garanzia definitiva, ove rilasciata dal 
medesimo garante;

 essere corredata dall’impegno del garante a rinnovare la garanzia ai sensi 
dell’art. 93, comma 5 del Codice, su richiesta della stazione appaltante 
per ulteriori 180 giorni, nel caso in cui al momento della sua scadenza 
non sia ancora intervenuta l’aggiudicazione. 

La garanzia fideiussoria e la dichiarazione di impegno devono essere sottoscritte da un soggetto 
in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante ed essere prodotte in una delle seguenti 
forme:

 copia informatica di documento analogico (scansione di documento cartaceo), da 
inserire nella Busta Telematica A, corredata da dichiarazione di copia autentica resa, ai 
sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dall’operatore economico 
concorrente; 
 documento informatico, ai sensi dell’art. 1, lett. p) del d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

sottoscritto con firma digitale dal soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il 
garante, da inserire nella Busta Telematica A; 

in originale in plico cartaceo, debitamente sigillato ai sensi della normativa, presso l’Ufficio 
Protocollo della Stazione Appaltante – Viale Duca degli Abruzzi , 15 Brescia - entro il termine 
perentorio di scadenza delle offerte con la dicitura “NON APRIRE – Documentazione relativa 
alla procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di uno spettrofotometro UV-
VIS e di un mineralizzatore a microonde per il Laboratorio di Prevenzione.



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

In caso di richiesta di estensione della durata e validità dell’offerta e della garanzia fideiussoria, il 
concorrente potrà produrre una nuova garanzia provvisoria di altro garante, in sostituzione della 
precedente, a condizione che abbia espressa decorrenza dalla data di presentazione dell’offerta.

L’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto secondo le misure e le modalità di 
cui all’art. 93, comma 7 del Codice, così come da ultimo modificato dall’art. 34 del D.L. n. 36 del 
30.04.2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR)” relativamente alla possibilità di ridurre l’importo della garanzia provvisoria riconosciuta 
agli operatori economici in possesso della certificazione della parità di genere.

Per fruire di dette riduzioni il concorrente segnala e documenta nell’offerta il possesso dei relativi 
requisiti fornendo copia dei certificati posseduti.

In caso di partecipazione in forma associata, la riduzione del 50% per il possesso della 
certificazione del sistema di qualità di cui all’articolo 93, comma 7, si ottiene:

 in caso di partecipazione dei soggetti di cui all’art. 45, comma 2, lett. d), e), 
f), g), del Codice solo se tutte le imprese che costituiscono il raggruppamento, 
consorzio ordinario o GEIE, o tutte le imprese retiste che partecipano alla gara siano 
in possesso della predetta certificazione;

 in caso di partecipazione in consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c) 
del Codice, solo se la predetta certificazione sia posseduta dal consorzio e/o dalle 
consorziate.

Le altre riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del Codice si ottengono nel caso di possesso da 
parte di una sola associata oppure, per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c) del 
Codice, da parte del consorzio e/o delle consorziate.

È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata presentazione della garanzia provvisoria e/o 
dell’impegno a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva solo a condizione che siano stati già 
costituiti prima della presentazione dell’offerta. È onere dell’operatore economico dimostrare che 
tali documenti siano costituiti in data non successiva al termine di scadenza della presentazione 
delle offerte. Ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 82/2005, la data e l’ora di formazione del documento 
informatico sono opponibili ai terzi se apposte in conformità alle regole tecniche sulla validazione 
(es.: marcatura temporale).

È sanabile, altresì, la presentazione di una garanzia di valore inferiore o priva di una o più 
caratteristiche tra quelle sopra indicate (intestazione solo ad alcuni partecipanti al RTI, carenza 
delle clausole obbligatorie, etc.). 

Non è sanabile - e quindi è causa di esclusione - la sottoscrizione della garanzia 
provvisoria da parte di un soggetto non legittimato a rilasciare la garanzia o non 
autorizzato ad impegnare il garante. 
 

Deposito cauzionale definitivo 

Alla ditta potrà essere richiesto, secondo le modalità di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, un 
deposito cauzionale pari al 10% del valore contrattuale. 

La predetta garanzia potrà essere prestata mediante cauzione o fideiussione secondo le modalità di 
cui all’art. 93, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016.  



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

La fideiussione originale in formato elettronico (documento informatico) dovrà possedere i seguenti 
elementi essenziali, pena l’annullamento e/o revoca dell’aggiudicazione:  

- essere prestata in favore delle singole ATS (in caso di gara aggregata) che, pertanto, 
dovranno espressamente  risultare quali beneficiarie della stessa;  

- essere sottoscritta con firma digitale da parte di un soggetto in possesso dei necessari 
 poteri per impegnare il garante; 

- essere incondizionata e irrevocabile;  

- prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale;  

- prevedere espressamente la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del 
 codice civile;  

- prevedere espressamente la sua operatività entro quindici giorni su semplice richiesta 
 scritta dell’ATS ;  

- prevedere espressamente la copertura degli oneri per il mancato o inesatto  adempimento 
del Contratto;  

- avere una durata che copra l’intero periodo di garanzia dell’attrezzatura. Anche qualora 
l’Istituto o Società garante emetta la cauzione definitiva sulla base del D.M. 12 marzo 2004, 
n. 123,  peraltro emanato in materia di lavori pubblici, il testo della garanzia 
(condizioni generali o condizioni particolari) dovrà necessariamente contenere le prescrizioni 
sopra stabilite. 

L’importo della cauzione definitiva – come sopra determinato – è ridotto nei casi ove previsti:  

- del 50% (cinquanta per cento) per i concorrenti ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, 
ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 
17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme  europee della serie EN ISO 
9000;  

- del 30%, anche cumulabile con la riduzione di cui al primo periodo, per i concorrenti in possesso 
di registrazione al sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS), ai sensi del regolamento 
(CE) n. 1221/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 25 novembre 2009, o del 20% per i 
concorrenti in possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO 14001;  

- del 20%, anche cumulabile con la riduzione di cui al primo e secondo periodo, per i concorrenti in 
possesso, in relazione ai beni o servizi che costituiscano almeno il 50% del valore dei beni e dei 
servizi oggetto del contratto stesso, del marchio di qualità ecologica dell’Unione Europea (Ecolabel 
UE) ai sensi del regolamento (CE) n. 66/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 25 
novembre 2009;  

- del 15% per i concorrenti che sviluppano un inventario di gas ad effetto serra ai sensi della noma 
UNI EN ISO 14064-1 o un’impronta climatica (carbon footprint) di prodotto ai sensi della norma 
UNI ISO/TS 14067 , così come previsto dall’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016.  

Le riduzioni di cui sopra sono cumulabili e la percentuale totale di riduzione è data dalla 
sommatoria delle singole percentuali indicate per ciascuna possibilità prevista di riduzione (es. il 
possesso di certificazione di sistema di qualità serie EN ISO 9000 e di certificazione ambientale 
serie UNI EN ISO 14001 comporta una riduzione complessiva dell’importo dovuto per la cauzione 
definitiva dell’ 80%); 

- del 30%, non cumulabile con le riduzioni di cui ai punti precedenti, ai sensi del comma 7 dell’art. 
93 del D.lgs 50/2016, per gli operatori economici in possesso del rating di legalità o della 
attestazione di modello organizzativo ai sensi del D.lgs 231/2001 o di certificazione social 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

accountability 8000 o di sistema di certificazione del sistema di gestione a tutela della sicurezza e 
della salute dei lavoratori o di certificazione OHSAS 18001 o di certificazione UNI CEI EN ISO 50001 
riguardante il sistema di gestione dell’energia o di UNI CEI 11352 riguardante la certificazione 
dell’operatività di qualità di ESC per l’offerta qualitativa dei servizi energetici e per gli operatori 
economici in possesso della certificazione ISO 27001 riguardante il sistema di gestione della 
sicurezza delle informazioni;  

Per fruire di tali benefici, il concorrente dovrà produrre le certificazioni di qualità conforme alle 
suddette norme in originale formato elettronico ovvero in copia scansionata corredata dalla 
dichiarazione di autenticità ai sensi dell’art. 19 DPR n. 445/2000 sottoscritta con firma digitale dal 
legale rappresentante o da persona munita di comprovati poteri di firma. In alternativa, il possesso 
del suddetto requisito potrà essere attestato con idonea dichiarazione, firmata digitalmente dal 
legale rappresentante o da persona munita di comprovati poteri di firma, resa ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000 attestante il possesso della detta certificazione.  

Si precisa inoltre che, in caso di R.T.I. e/o Consorzio ordinario, l’aggiudicatario può godere del 
beneficio della riduzione della garanzia solo nel caso in cui tutte le imprese che lo costituiscono 
siano in possesso della predetta certificazione, attestata da ciascuna impresa secondo le modalità 
sopra previste. La mancata costituzione della suddetta garanzia determina l’annullamento 
dell’aggiudicazione, la decadenza dell’affidamento e l’acquisizione della cauzione provvisoria.  

La cauzione copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento del Contratto e cessa di avere 
effetto a completa ed esatta esecuzione delle obbligazioni nascenti dal contratto stesso. Qualora 
l’ammontare della garanzia dovesse ridursi per effetto dell’applicazione di penali, o per qualsiasi 
altra causa, l’aggiudicatario dovrà provvedere al reintegro.  

La garanzia è progressivamente svincolata in ragione ed in misura dell'avanzamento 
dell'esecuzione, nel limite massimo del 80% (ottanta per cento) dell'iniziale importo garantito 
secondo quanto stabilito dal comma 5 dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016.  

Nel caso in cui l’aggiudicatario sia impossibilitato a fornire la cauzione definitiva, di cui al presente 
paragrafo, in formato elettronico, lo stesso potrà presentare cauzione originale in formato cartaceo. 
In tale caso la cauzione definitiva dovrà comunque contenere tutte le prescrizioni e le clausole 
sopra descritte.  

Art. 14 Risoluzione del contratto  
 
L’ATS potrà chiedere la risoluzione del contratto oggetto del presente capitolato speciale ai sensi 
dell’art. 1456 del c.c. e dell’art. 108 del D. Lgs. 50/2016, previa dichiarazione da comunicarsi 
all’aggiudicatario con Raccomandata o mediante P.E.C., nei seguenti casi: 

 abbandono dell’appalto, anche parziale, salvo che per causa di forza maggiore; 

 gravi violazioni delle clausole contrattuali, tali da compromettere la regolarità della 
fornitura; 

 cessione in subappalto non autorizzata, ai sensi dell’art. 7 del presente Capitolato; 

 deposito avverso l’aggiudicatario di ricorso ai sensi della Legge fallimentare o di altra Legge 
applicabile in materia di procedure concorsuali, che proponga lo scioglimento, la 
liquidazione, la composizione amichevole, la ristrutturazione dell’indebitamento o il 
concordato con i creditori, ovvero la designazione di un liquidatore, curatore, custode o 
soggetto avente simili funzioni, il quale entri in possesso dei beni o venga incaricato della 
gestione degli affari dell’aggiudicatario; 

 mancato rispetto degli obblighi previsti dalle leggi vigenti in materia previdenziale, 
assicurativa, antinfortunistica e dei contratti di lavoro nazionali e locali; 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

 violazioni a norme e principi del Codice Comportamentale di ciascuna ATS, del Patto di 
Integrità in materia di Contratti Pubblici, del Codice di comportamento di cui al DPR 
62/2013 e dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione adottati da ciascuna ATS; 

 mancato rispetto per tutta la durata contrattuale delle previsioni di cui all’art. 53 comma 16 
ter del D.L.gs. 165/2001 e s.m.i. 

 altre inadempienze che rendano difficile o impossibile la prosecuzione dell’appalto (quali ad 
esempio incapacità giuridica o inidoneità all’esecuzione della fornitura); 

 grave negligenza o frode nell’esecuzione degli obblighi contrattuali; 

 sospensione o interruzione della fornitura da parte dell’aggiudicatario per motivi non 
dipendenti da cause di forza maggiore (la giustificazione dell’interruzione è 
discrezionalmente valutata dalle ATS); 

 inadempienze che abbiano comportato l’applicazione di 4 penali nel corso del contratto; 

 mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni, ai sensi dell’art. 3 c. 9 – bis, della legge 13 
agosto 2010 n. 136 e s.m.i..  

 qualora sia intervenuta la decadenza dell’attestazione di qualificazione per aver prodotto 
falsa documentazione o dichiarazioni mendaci; 

 qualora sia intervenuto un provvedimento definitivo che dispone l’applicazione di una o più 
misure di prevenzione di cui al codice delle leggi Antimafia e delle relative misure di 
prevenzione ovvero sia intervenuta sentenza di condanna passata in giudicato per i reati di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

La risoluzione del contratto comporta l’incameramento della garanzia fideiussoria oltre al 
risarcimento dei danni derivanti dalla maggior spesa dovuta alla necessità di affidare la fornitura ad 
altra ditta. In tal caso l’ATS si riserva la facoltà di utilizzare la graduatoria derivante dalla procedura 
di gara relativa al presente Capitolato. Resterà a carico dell’aggiudicatario inadempiente ogni onere 
o danno comunque derivante all’ATS a causa dell’inadempienza. 

La risoluzione del contratto opererà di diritto nei casi espressamente previsti dalla legge; negli altri 
casi sopra menzionati la risoluzione si verificherà quando l'ATS provvederà a comunicare 
all’aggiudicatario in forma scritta l’intenzione di valersi della clausola risolutiva, ai sensi dell'art. 
1456, comma 2 c.c.. 

 
ART. 15 Applicazione delle penali per inadempimenti contrattuali – Applicazione delle 
penali ex art. 47, comma 6, del Decreto Legge n. 77/2021 
 
 A) Applicazione delle penali per inadempimenti contrattuali 
 
Nel caso in cui le inadempienze non siano tali da compromettere in modo assoluto la corretta 
realizzazione del servizio/fornitura, la Stazione Appaltante può procedere all’applicazione delle 
penali. 
 
Le contestazioni e le inosservanze degli obblighi contrattuali previsti dal presente Capitolato - tra 
cui la mancata presentazioni delle dichiarazioni di cui all’art. 6 Requisiti generali – Requisiti specifici 
per la partecipazione ad appalti finanziati con fondi PNRR_PNC punti2 e 3 - saranno contestati 
formalmente all’impresa mediante P.E.C. o altro mezzo idoneo (mail, fax, ecc.). 
Per ogni giorno di ritardo nell’effettuazione di ciascuna prestazione contrattuale, l’ATS applicherà 
una penale pari all’1/°°° dell’importo contrattuale. 
Per le inadempienze contestate, l’Appaltatore dovrà comunicare in ogni caso le proprie deduzioni 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

nel termine di massimo 5 giorni dalla data di ricevimento della contestazione. Qualora, a giudizio 
dell’ATS le deduzioni non siano ritenute accoglibili, saranno applicate all’Appaltatore le penali come 
sopra indicate.  
La penale applicata verrà decurtata dall’importo della prima fattura utile.  
Nel caso in cui i corrispettivi liquidabili all’Impresa non fossero sufficienti a coprire l’ammontare 
delle penali, l’Ente si rivarrà sul deposito cauzionale definitivo, che, in tal caso, dovrà essere 
immediatamente reintegrato. 
L’applicazione delle penali previste dal presente articolo non preclude il diritto dell’Ente a richiedere 
il risarcimento degli eventuali maggior danni. 
La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso 
l’Impresa dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è resa inadempiente e che ha fatto 
sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale. 
 
Inoltre, la Stazione Appaltante si riserva – qualora per colpa del fornitore derivante dal 
mancato rispetto dei termini contrattuali, nonché dalla mancata sottoscrizione del 
contratto entro i termini perentori definiti dalla Stazione Appaltante in relazione al 
cronoprogramma stabilito per i finanziamenti PNC – dovesse perdere il finanziamento in 
premessa, la quantificazione del danno subito con addebito all’operatore economico. 
 

B) Applicazione delle penali ex art. 47, comma 6, del Decreto Legge n. 77/2021 
 
In caso di mancato adempimento delle previsioni dell’art. 47 di cui: 

- al comma 3 (mancata produzione della relazione di genere sulla situazione del personale 
maschile e femminile); 

- al comma 3-bis (mancata produzione della dichiarazione relativa all’assolvimento delle 
norme che disciplinano il diritto al lavoro delle persone con disabilità e della relazione 
relativa tale assolvimento e alle eventuali sanzioni e provvedimenti nel triennio antecedente 
alla data di scadenza di presentazione delle offerte; 

 
la SA provvederà all’applicazione delle penali secondo le modalità definite dall’art. 47, comma 6 del 
Decreto Legge n. /2021. 
 
 
ART. 16 Recesso unilaterale 
 
In materia di recesso si applica l'art. 109 del D.Lgs. n. 50/2016. In particolare, la Stazione 
Appaltante ha diritto, ai sensi dell'art. 1671 del c.c., di recedere unilateralmente dal contratto, in 
tutto o in parte, in qualsiasi momento, con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da 
comunicarsi alla ditta appaltatrice con lettera raccomandata A/R o mail PEC. 
A titolo esemplificativo e non esaustivo, le ATS si avvarranno della clausola di recesso nelle 
seguenti particolari fattispecie: 

 in qualsiasi momento del contratto, qualora tramite la competente Prefettura siano accertati 
tentativi di infiltrazione mafiosa, ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. 159/2011. A tal scopo, 
durante il periodo di validità del contratto, l'aggiudicatario è obbligato a comunicare all'ATS 
le variazioni intervenute nel proprio assetto gestionale (fusioni e/o trasformazioni, variazioni 
di soci o componenti dell'organo di amministrazione), trasmettendo il certificato aggiornato 
di iscrizione al Registro delle imprese, con la dicitura antimafia, entro 30 giorni dalla data 
delle variazioni; 

 mutamenti di carattere normativo sia a livello nazionale che regionale in materia, anche con 
conseguenti ripercussioni di tipo organizzativo sulle Strutture delle ATS e mutamento delle 
modalità di erogazione della fornitura oggetto del presente capitolato richiesto da parte 
delle ATS; 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

 disposizioni nazionali o regionali che dovessero riflettersi sulla fornitura oggetto del presente 
capitolato, anche con l’eventualità della mancata erogazione del finanziamento; 

 venir meno delle condizioni iniziali previste dal presente capitolato. 

 

La ditta dovrà comunque, se richiesto dalle ATS, proseguire le prestazioni la cui 
interruzione/sospensione può, a giudizio delle Amministrazioni medesime, provocare 
danno alle stesse, fino al subentro di altra ditta. 
 
Fermo restando quanto sopra previsto, qualora taluno dei componenti gli organi di amministrazione 
o gli amministratori delegati o i Direttori Generali o i responsabili tecnici della ditta siano 
condannati, con sentenza passata in giudicato, per  delitti contro la Pubblica Amministrazione, 
l'ordine pubblico, la fede pubblica o il patrimonio, ovvero siano assoggettati alle misure previste 
dalla normativa antimafia, la SA ha diritto di recedere dal contratto in qualsiasi momento e 
qualunque sia il suo stato di esecuzione, senza preavviso. 
Non è consentito il recesso da parte della ditta aggiudicataria. 
 
Art 17 Clausola T&T per la trasparenza e la tracciabilità 
 
L’aggiudicatario del contratto, nonché le filiere dei subcontratti coinvolti nella esecuzione, saranno 
tenuti al pieno rispetto di quanto previsto dal comma 2 dell’articolo 105 del Dlgs 50/2016, dal 
comma 1 e dell’articolo 3 della legge 136/2010 e dell’articolo 17 della Legge 55/1990. 
Le informazioni non sensibili trasmesse alla Amministrazione aggiudicatrice in applicazione delle 
suddette norme, saranno pubblicate sul profilo committente della stessa e rese accessibili al 
pubblico per tutta la durata del contratto ed almeno fino al collaudo definitivo dello stesso. 
La mancata trasmissione delle informazioni di cui alle norme richiamate sarà sanzionata con il 
divieto, per l’Affidatario, di entrare a far parte del processo produttivo originato dal contratto, 
secondo quanto specificato nella “norma di contatto T&T- Trasparenza e Tracciabilità”. 
L’amministrazione, ai sensi del comma 9 dell’articolo 3 della legge 136/2010 verificherà che nei 
contratti sottoscritti dall’Aggiudicatario e dai sub contraenti a qualsiasi livello della filiera dei 
subcontratti, a pena di nullità assoluta, sia inclusa la norma di contratto T&T- Trasparenza e 
Tracciabilità con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge n. 136/2010. 
 
La norma di contratto T&T per la trasparenza e la Tracciabilità dispone quanto segue: 
 
1) Obblighi dell'Aggiudicatario e delle filiere dei subcontraenti: L'Aggiudicatario del Contratto e i 
subcontraenti, a qualunque titolo coinvolti nella esecuzione del contratto, sono tenuti al rispetto 
della presente norma. Al fine di garantire la tracciabilità e la trasparenza della esecuzione del 
contratto, l'Aggiudicatario ed i subcontraenti, sono tenuti, nei modi e tempi di seguito specificati, a 
trasmettere alla Amministrazione contraente, per ogni subcontratto affidato, le informazioni di cui 
al comma 2 dell'articolo 105 del D.lgs 50/2016, quelle di cui al comma 1 dell'articolo 3 della legge 
136/2010 e quelle di cui all'articolo 17 della legge 55/1990 e di seguito trascritte e richiamate: 
a) Comma 2 art. 105, D.lgs 50/2016: “L'affidatario comunica alla stazione appaltante,  prima 
dell'inizio della prestazione, per tutti i sub-contratti che non sono subappalti, stipulati per 
l'esecuzione dell'appalto, il nome del sub-contraente, l'importo del sub-  contratto, l'oggetto 
del lavoro, servizio o fornitura affidati”.  
b) Comma 1, art.3, Legge 136/2010: “Per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a 
prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle 
imprese nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati 
ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

postali, accesi presso banche o presso la società Poste Italiane Spa, dedicati, anche non in via 
esclusiva, (…)”.  
c) Comma 5, lettera h, art. 80, D.lgs 50/2016: “Le stazioni appaltanti escludono dalla 
partecipazione alla procedura d'appalto un operatore economico in una delle seguenti situazioni, 
anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 105, comma 6, qualora: (…) h) 
l'operatore economico abbia violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della 
legge 19 marzo 1990, n. 55”.  
2)Verifiche dell'Amministrazione contraente: L'Amministrazione contraente, l'operatore economico 
Aggiudicatario e gli operatori economici coinvolti a qualsiasi livello della filiera dei subcontratti, 
sono tenuti al pieno rispetto di quanto previsto dal comma 9 dell'articolo 3 della legge n. 136/2010 
e di seguito trascritto: “La stazione appaltante verifica che nei contratti sottoscritti con i 
subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai lavori, ai 
servizi e alle forniture di cui al comma 1 sia inserita, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola 
con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
presente legge.”  
Nell'affidamento in qualunque forma dei subcontratti, a qualsiasi livello della filiera, il rispetto della 
norma è attuato con la trascrizione della presente Norma di contratto T&T nel subcontratto o con il 
suo richiamo esplicito da parte dell'Affidatario.  
L'Amministrazione si riserva, in modi e tempi autonomamente definiti, di esercitare le verifiche 
previste sia nei subcontratti affidati dall'Aggiudicatario che in quelli affidati da altri operatori 
economici a qualsiasi livello della filiera dei subcontratti.  
3) Informazioni da inserire nella SCHEDA T&T. Il soggetto che sarà abilitato a operare sulla 
istituenda piattaforma T&T mediante autenticazione tramite SPID e/o CNS è l’aggiudicatario. Tale 
autenticazione permetterà di identificare univocamente il soggetto. L’obbligo di raccogliere i dati 
riferiti a ciascun subcontratto mediante la compilazione della scheda T&T è in capo 
all’aggiudicatario. I dati da inserire nella scheda T&T sono tutti quelli di cui alla DGR Lombarda XI 
6605 del 30.06.2022, all.2 (Norma di contratto per la trasparenza e la tracciabilità) Altre eventuali 
informazioni di chiarimento o integrative di quelle comunicate potranno essere richieste 
dall'Amministrazione aggiudicatrice all'Affidante o all'Affidatario del subcontratto a qualsiasi livello 
della filiera dei subcontratti.  
4) Tempi e Modalità di trasmissione. La compilazione della SCHEDA T&T (allegata alla richiamata 
DGR) a cura dell’Aggiudicatario dovrà avvenire contestualmente con la trasmissione alla 
Amministrazione della documentazione relativa ai subcontratti (per finalità autorizzativa o di mera 
comunicazione). La pubblicazione della scheda sulla piattaforma una volta attivata, avverrà a 
seguito di validazione da parte del RUP, in esito all’istruttoria compiuta.  
5) Sanzioni e penali. A norma di quanto previsto dall’art. 3 comma 9 della Legge n. 136/10, la 
mancata previsione – all’interno di qualsiasi tipologia di Subcontratto – della clausola con la quale 
Affidante e Affidatario assumono gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari rende il 
subcontratto nullo.  
È equiparato al caso dell’omessa trasmissione della SCHEDA T&T quello della trasmissione all’ 
Amministrazione di informazioni non corrispondenti al vero. In tal caso l’Amministrazione si riserva 
di darne notizia alle autorità competenti. Nel caso l'Amministrazione accerti che la presente norma 
non sia stata esplicitamente richiamata o trascritta in un subcontratto, ferma restando, ai sensi del 
comma 9, articolo 3 della legge 136/2010, la sua nullità, l'Affidante del subcontratto è:  
− sottoposto al pagamento di una penale pari al 10% del valore del subcontratto affidato, e 
comunque non inferiore a 500 euro.  
− Nel caso l'Amministrazione accerti un ritardato invio della SCHEDA T&T, l'Affidante e l'Affidatario 
saranno ciascuno tenuti a:  
− pagare una penale pari all’ 1 per mille del valore del subcontratto per ogni giorno di ritardo, fino 
alla concorrenza del 5% del subcontratto stesso.  
− Nel caso l'Amministrazione aggiudicatrice accerti che la SCHEDA T&T contiene informazioni che 
non corrispondono al vero, oltre alla trasmissione della notizia alle competenti Autorità, si riserva il 
diritto di applicare nei confronti dell'Affidante e dell'Affidatario:  



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

una penale ciascuno, da un minimo del 5% ad un massimo del 10% del subcontratto in relazione 
alla gravità della non correttezza delle informazioni fornite. 
 
ART. 18 Clausola di revisione dei prezzi 
 
Qualora per effetto di circostanze imprevedibili si siano verificati aumenti o diminuzioni nel costo dei 
materiali o della mano d’opera, tali da determinare un aumento o una diminuzione superiori al 
decimo del prezzo complessivo convenuto, l’operatore economico o la Stazione Appaltante possono 
chiedere una revisione del prezzo medesimo. 
 
 
ART. 19 Trattamento dei dati personali 
 
Premettendo che la normativa Privacy di ogni ATS partecipante alla procedura aggregata è 
rinvenibile sui rispettivi siti internet aziendali, in relazione ai dati personali (riferiti a “persona 
fisica”) trattati dalle singole ATS nell’ambito della presente procedura, ai sensi degli artt. 13-14 del 
Reg. UE 2016/679 si informa che: 

 
Titolare del trattamento dei dati è l’ATS procedente legalmente rappresentata dal proprio Direttore 
Generale; 
L’ATS si può avvalere, per il trattamento dei dati di soggetti terzi (individuati quali responsabili del 
trattamento) sulla base di un contratto od altro atto giuridico; 
I dati personali sono trattati per le finalità di gestione del rapporto contrattuale ed il trattamento 
avviene nell’ambito dell’esecuzione di un compito di interesse pubblico da parte dell’ATS, gli uffici 
acquisiscono unicamente i dati necessari alla gestione del rapporto; 
Il trattamento avviene sia in forma cartacea/manuale che con strumenti elettronici/informatici; 
Il trattamento viene svolto in osservanza di disposizioni di legge o di regolamento per adempiere 
agli obblighi ed alle facoltà ivi previste in capo agli enti sanitari; 
Non vengono adottati procedimenti decisionali esclusivamente automatizzati (pertanto senza 
intervento umano) nei confronti del contraente che comportino l’adozione di decisioni sul 
medesimo; 
La comunicazione dei dati a terzi soggetti avviene sulla base di norme di legge o di regolamenti; 
I dati vengono conservati per la durata prevista dalla vigente normativa in materia di 
conservazione dati/documenti cartacei/digitali della pubblica amministrazione; 
Il mancato conferimento dei dati all’ATS procedente può comportare l’impossibilità al compimento 
ed alla conclusione del rapporto contrattuale; 
Il trattamento dei dati è improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, nel rispetto 
della riservatezza degli stessi; 
Il contraente ha diritto all’accesso ai dati, alla rettifica, alla limitazione o opposizione al trattamento 
per motivi legittimi ed espressi, a presentare reclamo all’Autorità Garante della Privacy; 
La pubblicazione dei dati personali avviene nei casi e con i limiti previsti dalla vigente normativa. 
 
 
ART. 20 Responsabile Unico del Procedimento 
 
Per la presente procedura è designata quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Elena Soardi – Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti e Tecnico Patrimoniale dell’ATS di Brescia: Tel. n. 030/3838245 fax 030/3838360- 
acquistietecnicopatrimoniale@ats-brescia.it. 
 
 
 

                                         



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

CAPITOLATO TECNICO 
 
 

Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di uno spettrofotometro UV-
VIS e di un mineralizzatore a microonde per il Laboratorio di Prevenzione, per la 
realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità 
e Clima”, Missione 6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per la 
prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio 
integrato (One Health)». Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle 
strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, 
migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca 
applicata” – CUP master investimento: I83C22000640005 – CUP derivato: 
G87G23000020005. CIG 9825569C08 

 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

 
ART. 1 Oggetto e valore dell’appalto 
 
La procedura di appalto ha per oggetto la fornitura di Uno spettrofotometro e di un mineralizzatore 
a microonde, con relativa installazione, supporto applicativo ed assistenza full risk per il 
Laboratorio di Prevenzione dell’ATS Brescia con le caratteristiche esplicitate  di seguito. 
Il valore stimato dell’appalto posto a base d’asta non superabile: € 36.886,00 (Iva esclusa).        
 
ART. 2 Requisiti tecnici minimi 
 
Spettrofotometro UV-VIS 
 

 Spettrofotometro a doppio raggio da UV a NIR con range di misura almeno 190-1100 nm;

 Doppia sorgente a lampada alogena e al deuterio pre-allineate con cambio automatico 
durante la scansione selezionabile tra 300 e 450 nm;

 Fenditura fissa inferiore a 1.5 nm;

 Accuratezza di lunghezza d’onda misurata a 656 nm: inferiore o uguale 0.1 nm;

 Accuratezza fotometrica Vis (con filtro a 546 nm): inferiore o uguale 0.003A;

 Riproducibilità lunghezza d’onda: inferiore uguale 0.02 nm;

 Riproducibilità fotometrica: inferiore a 0.001 A

 Modalità di analisi: Assorbanza, Trasmittanza, Riflettanza, Energia;

 Operatività nel range spettrale completo con misurazioni in modalità scansione su spettro 
completo o porzioni, in lunghezza d’onda singola o multipla o ad intervalli di tempo 
prestabiliti;

 Alta velocità di scansione, almeno 12000 nm/min;

 Ampio comparto campione per permettere un agevole e rapido utilizzo di accessori 
aggiuntivi con riconoscimento automatico tramite il loro semplice collegamento seriale;

 Possibilità di effettuare analisi qualitative, quantitative, cinetiche, scansioni, determinazione 
del colore tramite software di gestione (via PC) completo di tutti i moduli di lavoro e 
funzionalità.

 
Mineralizzatore a microonde 
 

 Sistema di emissione con potenza emessa di almeno 1400W; 

 La cavità a microonde, resistente agli acidi e solventi, di almeno 50 litri deve poter 

alloggiare caroselli con un elevato numero di contenitori; 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

 Portellone di sicurezza dotato di sistemi di sicurezza attivi per garantire la dissipazione 

dell’energia, in caso di sovrapressioni interne;  

 L’unità deve prevedere il controllo di temperatura; 

 Il sistema deve poter identificare e riportare le temperature di ogni singolo 

contenitore; 

 L’unità deve possedere un terminale di controllo; 

 Presentazione in tempo reale dei grafici di Temperatura, potenza emessa, pressione, 

temperatura esterna e livello fumi acidi; 

 Possibilità di modificare i parametri operativi in tempo reale durante l’esecuzione del 

programma; 

 La fornitura dovrà prevedere un carosello con almeno 10 postazioni completo 

inizialmente di almeno 10 reattori completi in TFM da almeno 80 ml per pressioni di 

esercizio reali di almeno di 80 bar e temperature fino a 300 °C, idonei all’uso con tutti 

gli acidi, compreso l’acido fluoridrico; 

 La fornitura dovrà prevedere un carosello con almeno 24 postazioni completo 

inizialmente almeno di 8 reattori in TFM e inserto mono-uso in vetro, idoneo alla 

estrazione con solventi (polari e non polari) per la ricerca di contaminanti organici 

 
Il fornitore dovrà garantire: installazione, supporto applicativo e assistenza full risk per 12 mesi.  
 
 
ART. 3 Tempi di consegna e di intervento per guasto 
 
Il fornitore garantire la fornitura dello strumento entro 120 giorni solari dall’ordine dell’ATS, o 
termini migliorativi offerti.   
In caso si segnalazione di guasto da parte del personale del Laboratorio di Prevenzione, la ditta 
dovrà garantire l’intervento volto alla risoluzione della problematica entro 3 giorni lavorativi. 
La ditta aggiudicataria dovrà indicare i riferimenti del personale tecnico che dovrà intervenire e 
che dovrà essere raggiungibile dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 18.00. 
 
ART. 4 Collaudo ed avvio in produzione 
 
La fornitura oggetto del presente Capitolato Tecnico è vincolato al superamento di un’opportuna 
procedura di collaudo, condivisa con ATS, prima dell’effettiva accettazione dello strumento. 
Il collaudo dovrà essere effettuato presso il Laboratorio di Prevenzione, alla presenza del personale 
ATS competente. 
 
ART. 5 Luogo di consegna 
 
La fornitura oggetto del presente Capitolato dovrà essere consegnata nella sede legale dell’ATS di 
Brescia in Viale Duca degli Abruzzi, n. 15, Brescia, presso il Laboratorio di Prevenzione. 
 
ART. 6 Norme finali 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

 
La fornitura dovrà essere eseguita con l’osservanza di quanto stabilito dal presente Capitolato e da 
tutti gli atti di gara. Per quanto non previsto negli atti di gara si fa espresso richiamo alla normativa 
vigente in materia di pubblici contratti. In ogni caso sono fatte salve tutte le eventuali modifiche 
che si rendessero necessarie in ottemperanza a disposizioni di legge che dovessero intervenire sia 
prima dell'aggiudicazione che nel corso del contratto. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

Elena Soardi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Struttura competente SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 
Il Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa Elena Soardi 

 030/38388221 -  - elena.soardi@ats-brescia.it – acquistietecnicopatrimoniale@ats-brescia.it 
 

 
 
 


































































































